MOÇÃO N. 007/2017
Autoria: Câmara de Vereadores.

Assunto: CONGRATULAÇÕES com o Soldado da Polícia
Militar, SD PM MARCOS PAULO MONTEIRO MARTINS DE
SOUZA, pelos relevantes serviços prestados, com destaque para o
seu elevado tirocínio policial que culminou na recuperação
imediata de 17 armas de fogo, 2.975 espoletas e dinheiro em
espécie, furtados na madrugada do último dia 07 de março em
estabelecimento comercial do nosso município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Homem de personalidade forte, o Soldado PM MARCOS PAULO MONTEIRO
MARTINS DE SOUZA é íntegro, de caráter ilibado, e compreende o seu importante papel na
segurança da nossa população, por isso, tem sido reconhecido pelos trabalhos desenvolvidos em
prol de Alta Floresta, que se orgulha por poder contar com sua eficiência. A população precisa de
bons policiais, como o Soldado Marcos, e reconhece publicamente seu valor.

Portanto, esta homenagem é reflexo da significativa contribuição que esse policial tem
possibilitado a segurança pública e ao bem estar da sociedade altaflorestense, que, realizou com
esmero o trabalho do 8º Batalhão durante a madrugada do dia 07/03/2017, no qual, através do
tirocínio apurado em observar um veículo em fundada suspeita na região central do município,
culminando com a recuperação de 17 armas de fogo, 2.975 espoletas e R$ 2.442,00 (dois mil
quatrocentos e quarenta e dois reais), furtados horas antes de um estabelecimento da cidade.

Por essa razão, é justo que nos congratulemos com ele, desejando-lhe muito sucesso em
sua vida pessoal e profissional, ressaltando sua determinação, iniciativa, profissionalismo e
honestidade.

Ao Soldado PM MARCOS PAULO MONTEIRO MARTINS DE SOUZA o nosso
reconhecimento!

 Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, os Vereadores que a esta
subscrevem REQUEREM que fique constando da Ata da Sessão Ordinária de 28 de março do ano
em curso, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO, enviando-se cópia da presente ao
homenageado.

Plenário Vereador Arnaldo C. da Rocha
Alta Floresta - MT., 22 de março de 2017.